
547. 

Na osnovu člana 35 stav 1 tačka 13 Zakona o sredstvima za zaštitu bilja (“Službeni list 

CG”, br. 51/08 i 18/14), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja uz saglasnost 

Ministarstva zdravlja, donijelo je 

 

PRAVILNIK  

O USLOVIMA KOJE TREBA DA ISPUNJAVAJU PRAVNA LICA KOJA VRŠE 

EDUKACIJU LICA ODGOVORNIH ZA PROMET I UPOTREBU SREDSTAVA ZA 

ZAŠTITU BILJA* 

Član 1  

 Ovim pravilnikom propisuju se uslovi u pogledu stručnog kadra, opreme i uređaja za 

pravna lica koja vrše edukaciju lica odgovornih za promet i upotrebu sredstava za zaštitu bilja 

(u daljem tekstu: pravno lice). 

Član 2 

Pravno lice koje vrši edukaciju lica odgovornih za promet sredstava za zaštitu bilja u 

pogledu stručnog kadra treba da ima najmanje jedno lice zaposleno ili angažovano sa:  

1) završenim VII nivoom, (podnivo VII2) ili nivoom VIII nacionalnog okvira 

kvalifikacija iz sektora poljoprivrede (smjer zaštite bilja) sa najmanje tri godine iskustva u 

struci;  

2) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

poljoprivrede (smjer biljne proizvodnje) sa najmanje pet godina radnog iskustva u struci; 

3) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

zdravstvo i socijalna zaštita (smjer medicina rada ili medicina) sa najmanje tri godine radnog 

iskustva u struci; 

4) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora  

prirodne nauke (smjer hemija) sa najmanje pet godina radnog iskustva u struci; 

5) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

prirodne nauke (smjer ekologija)  ili  sektora poljoprivreda, prehrana i veterina (smjer 

ekološki inžinjering) sa najmanje tri godine radnog iskustva u struci; 

6) završenim VII nivoom, (podnivo VII2) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

poljoprivreda, prehrana i veterina (smjer ekološki inženjering u sektoru hrane) sa najmanje tri 

godine radnog iskustva u struci. 

 

 Član 3 

Pravno lice koje vrši edukaciju lica odgovornih za promet sredstava za zaštitu bilja u 

pogledu stručnog kadra treba da ima najmanje jedno lice zaposleno ili angažovano sa: 

1) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacija iz sektora 

poljoprivrede (smjer zaštite bilja) sa najmanje pet godina iskustva u struci;  

2) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

poljoprivrede (smjer biljne proizvodnje) sa najmanje pet godina radnog iskustva u struci; 

3) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

poljoprivrede (smjer mehanizacija) sa najmanje pet godina radnog iskustva u struci; 

4) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

zdravstvo i socijalna zaštita (smjer medicina rada ili medicina) sa najmanje tri godine radnog 

iskustva u struci; 

5) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora  

prirodne nauke (smjer hemija) sa najmanje pet godina radnog iskustva u struci; 

6) završenim VII nivoom, (podnivo VII1) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

prirodne nauke (smjer ekologija)  ili  sektora poljoprivreda, prehrana i veterina (smjer 

ekološki inžinjering) sa najmanje tri godine radnog iskustva u struci; 



7) završenim VII nivoom, (podnivo VII2) nacionalnog okvira kvalifikacije iz sektora 

poljoprivreda, prehrana i veterina (smjer ekološki inženjering u sektoru hrane) sa najmanje tri 

godine radnog iskustva u struci. 

 

 Član 4 

 Pravno lice treba da ima sljedeću opremu i uređaje:  

1) odgovarajuću prostoriju za edukaciju lica odgovornih za promet i upotrebu sredstava 

za zaštitu bilja;  

2) tablu, kompjuter, projektor, flip chart, opremu za obuku u pružanju prve pomoći, ručni 

vatrogasni aparat i štampač;   

3) opremu za demonstraciju (doziranja, pripremu radnog rastvora, zanošenja (drift), 

kalibraciju uređaja, izbora odgovarajućih dizni, određivanja radne brzine za primjenu sredstva 

za zaštitu bilja, računanja ispravne doze u zavisnosti od površine parcele, količine vode i 

brzine, pripremu paketa za dostavljanje ambalažnog otpada i/ili čišćenje opreme, 

demonstraciju opreme za bezbjedno rukovanje pesticidima, čitanja etikete i uputstva za 

upotrebu sredstava za zaštitu bilja).  

 

Član 5 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu 

Crne Gore". 

 

*U ovaj pravilnik prenešen je član 5 Poglavlja 2 Prilog I i II Direktive 2009/128/EC od 21 

Oktobra 2009 o uspostavljanju okvira za akcije Zajednice za dostizanje održive upotrebe 

pesticida. 

 

 

Broj: 320-269/16-5                                                                                                                     

Podgorica, 20. aprila 2016. godine                                                                       

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 


		2016-05-04T10:57:38+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




